

**KULTŪROS KOMITETO
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS TRIŠALĖS TARYBOS**

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018-08-28 Nr. K6-4

Posėdis įvyko 2018-08-28

Posėdžio pirmininkė Vida Garunkštytė.

Posėdžio sekretorė Svetlana Kalinauskienė.

Dalyvavo: Veronika Virganavičiūtė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Gražina Lamanuskienė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Vida Garunkštytė – Lietuvos bibliotekinių draugijos pirmininko pavaduotoja, Lolita Valužienė - Lietuvos muziejų asociacijos atsakingoji sekretorė, Aleksandra Leparskienė - Lietuvos kultūros darbuotojų profsajungų federacijos pirmininkė, Aleksandras Posochovas - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos vadovas, Egidijus Gotalskis - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinė sąjungos kultūros įstaigų sektoriaus pirmininkas, Lietuvos mokslų akademijos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Vida Saukalienė – Asociacijos „Kultūros savivaldos kolegija“ atstovė, Laimis Roslekas – Lietuvos teatrų ir koncertinių įstaigų darbuotojų profesinių sąjungų federacijos atstovas, Dijana Petrokaitė - Lietuvos kultūros centrų asociacijos viceprezidentė, Birutė Vagrienė - Asociacijos „Savivaldybių muziejų bendrija“ pirmininkė, Vilniaus memorialinių muziejų direkcijos direktorė, Daumantas Ciunis – Lietuvos aktorių profesinės sąjungos „Lietuvos aktorių gildija“ atstovas.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl veiksmų vedant derybas dėl atlyginimų didinimo kultūros darbuotojams 2019 metais.

2. Einamieji klausimai.

1. SVARSTYTA. Dėl veiksmų vedant derybas dėl atlyginimų didinimo kultūros darbuotojams 2019 metais.

Vida Garunkštytė informavo, jog rugpjūčio pradžioje buvo gautas Kultūros ministerijos atsakymas į anksčiau siųstą paklausimą. Paprašė Kultūros ministerijos atstovės jį pakomentuoti.

Veronika Virganavičiūtė informavo apie derybų su LR Vyriausybe rezultata – 2019 metų biudžete yra numatyta 3,5 mln. eurų kultūros darbuotojų atlyginimų padidinimui. Tai leis padidinti atlyginimus maždaug 21 euru. 2019 ir 2020 metais biudžete tam yra numatyta po 5 mln. eurų.

Vida Garunkštytė pakomentavo, kad rezultatas tikrai netenkina. Jos nuomone, derybos yra išsemtos. Taip pat priminė, kad ministerijoje buvo sudaryta darbo grupė, bet jai nesuformuota jokia užduotis.

Aleksandro Posochovo nuomone, reikėtų pagalvoti apie akcijas prie LR Seimo, LR kultūros ministerijos, LR finansų ministerijos ar prie LR Vyriausybės. Taip pat šį klausimą galima būtų svarstyti ir LR trišalėje taryboje, tik reikia jį gerai paruošti. Mano, kad Trišalė taryba palaikytų kreipimąsi, jog ši sritis yra užleista.

Vida Garunkštytė pasiūlė numatyti pilietinės akcijos datą. Pasiūlė ją organizuoti prie LR Vyriausybės.

Aleksandros Leparskienės nuomone, labai daug vilčių dedama į LR trišalę tarybą. Jos nuomone, dar yra galimybė ieškoti žurnalistų, kurie iškeltų šiuos klausimus. Būtina ieškoti įvairių formų.

Aleksandro Posochovo nuomone, per BNS būtų galima išplatinti pranešimą, kad kultūros darbuotojai ruošiasi didelėms akcijoms, nes jų atlyginimai artėja prie skurdo ribos.

Vida Garunkštytė sakė, kad būtų prasminga protesto akcijos dieną iškabinti plakatus muziejuose, teatruose, bibliotekose. Taip pat plakatus galima būtų patalpinti interneto svetainėse, feisbuke.

Veronika Virganavičiūtė priminė, kad kartu su biudžete numatytais lėšomis yra numatyta ir sąlyga dėl optimizavimo.

Aleksandras Posochovas atkreipė dėmesį, kad kultūros darbuotojų trūksta, šioje srityje yra visuomenės senėjimo problema, jauni darbuotojai neateina dėl mažų atlyginimų. Optimizavimas neįmanomas, nes darbuotojų ir taip trūksta.

Birutės Vagrienės nuomone, visus veiksmus reikia suderinti, kad būtų kompleksinis planas, kad viskas būtų matoma.

Vida Garunkštytė apibendrina diskusijas. Rytoj atsiųs komiteto nariams pranešimo žiniasklaidai projektą, kuriame kiekvienas galės įrašyti savo idėją. Taip pat iki rugsėjo 3 d. reikia paruošti logotipą ir plakato ant langų projektus.

Aleksandras Posochovas akcentavo, kad negalima pamiršti nei vienos kultūros srities. Pasiūlė pranešime žiniasklaidai nurodyti kiekvienos srities vadovų kontaktus.

Vida Garunkštytė pasiūlė užregistruoti peticiją, kurioje būtų suformuluoti rugsėjo 17 d. reikalavimai. Mano, kad reikalingas ir atpažįstamas šūkis. Pasiūlė prieš akciją dar kartą susirinkti rugsėjo 10 d. 10 val. A.Mickevičiaus bibliotekoje. Pats renginys vyktų rugsėjo 17 d. 12 val. aikštėje prie LR Vyriausybės.

Aleksandros Leparskienės nuomone, Ramūnui Karbauskiui, kaip LR Seimo Kultūros komiteto pirmininkui, informaciją apie planuojamą akciją reikia nusiųsti tiesiogiai.

Dijana Petrokaitė mano, kad reikia rekomendacijų iš ministerijos, kas dalyvauja komisijoje renkant kultūros įstaigos vadovą. Paminėjo atvejį, kai iš asociacijų niekas nežinojo, o komisijoje dalyvavo tik savivaldos atstovai. Toks atvejis gali būti ne vienas, nors yra parengtas ministerijos tvarkos aprašas, kad kultūros įstaigos vadovo priėmimo komisijoje turi dalyvauti šakinės ministerijos atstovas, šakinės asociacijos atstovas, savivaldos atstovai.

Aleksandras Posochovas priminė, kad yra įkurta vadovų profesinė sąjunga, kuri turi teisę kreiptis, kad jos atstovai dalyvautų rinkimų komisijos veikloje.

NUTARTA:

1. Aptarti veiksmai dėl 2018 m. rugsėjo 17 d. 12.00 val. planuojamos organizuoti pilietinės akcijos dėl atlyginimų didinimo kultūros darbuotojams 2019 metais.

2. Kitą posėdį dėl organizacinių 2018 m. rugsėjo 17 d. 12.00 val. planuojamos akcijos reikalų surengti 2018 m. rugsėjo 10 d. 10.00 val. A.Mickevičiaus bibliotekoje.

Posėdžio pirmininkė

Vida Garunkštytė

Posėdžio sekretorė

Svetlana Kalinauskienė